fontis egens erro circaque sonantia lymphis, 35  
 et caua suscepto flumine palma sat est.  
 audisti-ne aliquem, tergo qui sustulit orbem?  
 ille ego sum: Alciden terra recepta uocat.  
 quis facta Heruleae non audit fortia clauae  
 et nunquam ad nastas irrita tela feras, 40  
 atque uni Stygias homini luxisse tenebras?  
 angulus hic mundi nunc me mea fata trahentem 65  
 accipit: haec fesso uix mihi terra patet.  
 quod si Iunoni sacrum faceretis amarae, 43  
 non clausisset aquas ipsa nonera suas.  
 sin aliquam multasque meus saetaeque leonis 45  
 terrent et Libyco sole perusta coma,  
 idem ego Sidonia feci seruilia palla  
 officia et Lydo pensa diurna colo;  
 mollis et hirsutum cepit mihi fascia pectus,  
 et manibus duris apta puella fui. 50  
 talibus Alcides; at talibus alma sacerdos,  
 puniceo canas stamine uincta comas:  
 'parce oculis, hospes, luoque abscede uerendo:  
 cede agedum et tuta limina linque fuga  
 interdicit uiris. metienda lege piatur,  
 quae se sumnota uindicat ara casa. 55  
 magno Tiresias aspexit Pallada nates,  
 fortia dum posita Gorgone membra lauat.  
 di tibi dent alios fontes: haec lymphis puellis  
 aua secreti limitis una fuit. 60  
 sic anus: ille umeris postes concussit opacos,  
 nec tulit iratam ianua clausa sitim.  
 at postquam exhausto iam flumine uicerat aestum,  
 ponit uix siccis tristia iura labris:  
 'maxima quae gregibus deuota est ara repertis, 67  
 ara per has' inquit 'maxima facta manus,  
 haec nullis unquam pateat ueneranda puellis,  
 Herculis aeternum nec sit inulta sitis.' 70  
 hunc, quoniam manibus purgatum sanxerat orbem,  
 sic Sanctum Tatiae composuere Cures. 73  
 Sancte pater salue, cui iam fauet aspera Iuno:  
 Sancte, nelis libro dexter inesse meo. 72

## X

Nunc Ionis incipiam causas aperire Feretri  
 armaeque de duobus trina recepta tribus.  
 magnum iter ascendo, sed dat mihi gloria uires:  
 non inuat et facili lecta corona ingo.  
 inuis exemplum primae tu, Romule, palmae 5  
 huius, et exuuii plenas ab hoste redis,  
 tempore quo portas Caenium Acona petentem  
 nictor in euersum cuspide fundis equum.  
 Aeron Herculeus Caenina ductor ab arce,  
 Roma, tuis quondam finibus horror erat. 10  
 hic spolia ex umeris ausus sperare Quirini  
 ipse dedit, sed non sanguine sicca suo.  
 hunc uidet ante cauas librantem spicula turres  
 Romulus et notis occupat ante ratis:  
 'Iuppiter, haec hodie tibi nictima corruet Aeron.'

nouerat, et spoliū corruit ille Ioni. 16  
 urbis uirtutumque parens sic uincere sueuit,  
 qui tulit a parco frigida castra Lare.  
 idem equos, et frenis idem fuit aptus aratris,  
 nec galea hirsuta compta lupina iuba. 20  
 picta neque inducto fulgebat parma pyropo:  
 praebebant caesi baltea lenta boues.  
 necdum ultra Tiberim belli sonus; ultima praeda 25  
 Nomentum et captae ingerita terma Corae.  
 Cossus at insequitur Veientis caede Tolunni, 23  
 uincere cum Veios posse laboris erat. 24  
 heu, Vei ueteres, et uos tum regna fuistis, 27  
 et uestro posita est aurea sella foro:  
 nunc intra muros pastoris bucina lenti  
 cantat, et in uestris ossibus arma metunt. 30  
 forte super portae dux Veius astitit arcem  
 colloquiumque sua fretus ab urbe dedit:  
 dumque aries murum cornu pulsabat alieno,  
 uinea qua ductum longa tegebat opus,  
 Cossus ait 'forti melius concurrere campo.' 35  
 nec mora fit, plano sistit uterque gradum.  
 di Latias inuere manus, desecta Tolunni  
 ceruix Romanos sanguine lauit equos.  
 Claudius a Rheno traiectos arcuit hostes,  
 Belgica cui uasti parua relata duois 40  
 Viridomari. genas hinc Rheno iactabat ab ipso,  
 mobilis et rectis huldere gaesa rotis.  
 illi, ut uirgatis iaculans it ab agmine braxis,  
 torquis ab incisa decidit uinea gula.  
 haec spolia in templo tria condita: causa Feretri,  
 omne quod certo dux ferit ense ducei; 46  
 seu quia nicta suis umeris huc arma ferebant,  
 hinc Feretri dicta est ara superba Iouis.